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پنجره

رسانه ملی تهدیدگر سلامت خانواده!
نگاهی به مقوله عشق و خیانت در سریال های تلویزیونی

پرستو علی عسگرنجاد- از همان بعدازظهر جمعه ۱۱ مهر سال ۱۳۳۷ که اولین 
برنامۀ تلویزیون ملی ایران روی آنتــن رفت، خانواده های ایرانی عضو تازه ای را 
در جمع خانوادگی خود پذیرفتند: تلویزیون. شئ کوچک تازه واردی که قریحۀ 
ناب ایرانی، نام مناســبی برای آن انتخاب کرده بــود؛ جعبۀ جادو. جعبه ای که 
به یک ســال نکشیده، چشم ها را مسحور شگفتی های خودش کرد و آرام آرام، 
همــه عادت کردند لابه لای گفتگوهای روزمره، به هنگام صرف شــام یا حتی 
در مهمانی هایشان هم صدای آن را در پس زمینه داشته باشند. عضو جدید به 
ســرعت جایش را میان خانواده ها باز کرد و سیاست های دولت ها هم به کمک 

آمد تا این جادوگر بزرگ، به مهم ترین رسانۀ فرهنگی تبدیل شود.
این بزرگ ترین رسانۀ جمعی، جدای از تمام کارکردهای خبری و اطلاع رسانی، 
رسالت بزرگی بر دوش دارد که »ارتقای فرهنگ و هنر مخاطبین« است و چند 
دهه ای است که برای انجام این رسالت، از ابزار ویژه ای بهره می برد. سریال ها 
و فیلم های سینمایی و تلویزیونی را بی اغراق می توان شگفت انگیزترین جادوی 
تلویزیون دانست. سازه های بصری مهیجی که می توانند در هر زمان ممکن، 
بیشترین تعداد مخاطب را با خود همراه کنند، او را بخندانند یا بگریانند و بی آن که 
گاهش رخنه کنند. ابزارهایی که قادرند خوراک  احساس کند، در ضمیر ناخودآ
فرهنگی مدنظر سازندگان خود را به هنرمندانه ترین و پوشیده ترین شکل ممکن 

وارد ذهن مخاطبین کنند.
در این میان، انتظار می رود رسانه ای که در خط مقدم جبهۀ فرهنگی یک کشور 
اسلامی مشغول فعالیت است، از کارآمدترین ابزاری که در دست دارد، در جهت 
معرفی آرمان هــا و ارزش های فکری جامعه اش اســتفاده کند. انتظار می رود 

این رســانۀ ملی، با بهره گیــری از جاذبه های 
بصری و زبان گویــا و اثرگذار هنر، با 

کمک ســریال ها و فیلم هایی 
که مخاطبین از هر قشــری را 
با خود همراه می کنند، ســطح 
فرهنگی مــردم را ارتقا دهد و 
آنان را با ارزش های مذهبی-

ملی شان همراه کند.
امــا متاســفانه آن چــه در دو 
دهــۀ اخیــر شــاهد بوده ایم، 
روندی بســیار متفاوت با روند 
مطلوب و موردانتظار از رسانۀ 
ملــی بــوده اســت. فیلم ها و 
سریال هایی که قشر زیادی از 
جامعۀ ایرانــی را به خود جذب 
می کننــد، نه تنهــا رویکردی 
آموزنده و اسلامی ندارند، بلکه 
با تمسک به آموزه های غربی و 

الگوبرداری از جوامع دین گریز 
و مصرف گرای اروپایــی، در پی 

تخریب باورهــای ملی-مذهبی 
مردم هســتند. گرچه در بسیاری از 

موارد عوامل تولید کنندۀ این فیلم ها و 
سریال ها، خود افرادی متدین و اخلاق مدار 

هســتند، اما بی ملاحظگی ها و بی دقتی هایی 

که به هنگام تولید اثر به خرج می دهند موجب می شــود اثری متفاوت با آن چه 
برای یک جامعۀ دین محور مناسب است، تولید کنند و ای بسا خود از پیامدهای 
منفی اثرشــان بی اطلاع باشند. در پرانتز باید اشــاره کرد نقد یک اثر، به معنای 
نقد سازندۀ آن نیست و بنا نیست این دسته از هنرمندان را افرادی معاند اسلام 
و انقلاب بدانیم، بلکه نویســنده تنها بر آن اســت تا با اشاره به برخی جنبه های 
منفی ســریال ها و فیلم های تولیدشده در دو دهۀ معاصر، عوامل ساخت آن ها 
را به جزئی نگری و دقت بیشتری در روند کارشان دعوت کند. در ادامه به برخی 

از این آثار اشاره می کنیم:

شمعدونی
این ســریال که »سروش صحت« آن را در 50 قســمت کارگردانی کرده است، 
تابســتان سال 94 از شبکۀ سوم سیما پخش شــد. علی رغم زبان طنز موفق و 
هنرمندانۀ این سریال که بسیاری از معضلات اجتماعی را به خوبی مورد انتقاد 
قرار داده است، فضاسازی خانوادگی آن چندان موفق نیست. در این سریال با 
شخصیتی مواجهیم )»عطا« با بازی حسن معجونی( که گرچه پدر، سرپرست 
و ولی خانواده اســت، با او مانند پســربچه ای نابالغ و کم خرد برخورد می شود. 
همســر دوم عطا دائماً به او و روابطش شک دارد و بر سر کوچک ترین مسائل، 
بی آن که جلوه ای از زن ایرانی صبور و خانواده دوســت در او نمایان باشد، قهر 
می کند، همســرش را از خانه بیرون می اندازد و حتــی از فرزندش می خواهد با 
پدرش حرف نزند. رفتار بی ملاحظه و نامناسب این زن موجب می شود فرزندش 
در موارد متعدد، رفتار درستی با پدرش نداشته باشد و برای او شأن و منزلتی قائل 

نباشد. گرچه این امر منجر به خلق موقعیت های طنزآمیز می شود که حتی شاید 
مخاطب را بخنداند، اما در باطن، مرد ایرانی را شخصیتی بی دست وپا، سست و 

ضعیف نشان می دهد که قادر به ادارۀ امور خانوادۀ خود نیست.

انقلاب زیبا
آخرین اثر »بهرنگ توفیقی« را شاید بتوان کاری تماماً در خدمت آرمان های 
نظام و انقلاب دانســت. انقلاب زیبــا ضمن به تصویر کشــیدن زندگی زوج 
جوانی به نام های زیبا )با بازی آزاده صمدی( و حامد )با بازی علیرضا کمالی(، 
روایتگر زندگی یکی از شــکنجه گران ســاواک بود که پس از سال ها به ایران 
بازگشــته بود تا فتنۀ تازه ای بر پــا کند. گرچه در این ســریال، در موارد متعدد 
شــاهد بر حق بودن آموزه های اسلام و انقلاب هستیم، اما باز هنگام بررسی 
مسائل خانوادگی در می یابیم که کمیت سریال لنگ است. زیبا، تازه عروسی 
اســت که همسری بســیار متدین و مذهبی دارد که به او علاقه مند است، اما 
در طول ســریال، بارها و بارها می بینیم که به محض وقــوع هر اتفاقی، زیبا 
اولین مقصر را حامد می داند و به او مشکوک می شود. بنیان زندگی خانوادگی 
آن ها بسیار سست است و بارها شاهد دعواها و اختلاف نظرهای شدید میان 
این زوج هســتیم. کار تا آن جا پیش می رود که در قســمت پایانی، بعد از اتمام 
تمام ماجراها و مصائبی که بر زیبا گذشــته اســت، او حتی بر سر ادامۀ زندگی 
مشــترکش با حامد مردد اســت! آیا این به واقع تصویر حقیقی زن مســلمان 
ایرانی اســت که همسرش را ولی خود می بیند و در ســخت ترین شرایط به او 
تکیه می کند؟ آیا در جامعۀ ایرانی زن به این آســانی بنیان خانوادگی خود را بر 
هم می زند و به فکر کنار گذاشتن همسرش می افتد؟ 
گیریم زیبا بــا بحران های جدی روانی-عاطفی 
مواجه شــده باشــد و حامد هم در این میان، 
بی تقصیر نباشــد؛ اما آیا ایــن دلیلی کافی 

برای حذف بنیان خانواده است؟

دلنوازان
ایــن ملــودرام خانوادگی که بــه کارگردانی 
»حسین سهیلی زاده« ساخته شد، سریالی 
بــود بــا هــدف آسیب شناســی معضلات 
خانوادگی و شــکاف میان نســل ها؛ اما به 
جای آن کــه بتواند با نگاهــی هنرمندانه و 
ظریــف به این آسیب شناســی بپــردازد، به 
بیانی ســطحی و شعاری بســنده کرده و نه 
تنها الگوی مناسبی ارائه نکرده، بلکه خود به 
مجالی برای نشان دادن الگوهای خانوادگی 
غلط تبدیل شده است. گرچه ازدواج بهزاد و 
یلدا، ازدواجی غیرمنطقی و صرفاً احساســی 
بوده اســت، اما پس از ازدواج، یلدا با خیانت 
به همســر خود، او را دچار مشــکلات مالی و 
خانوادگی فــراوان می کند. ســهیلی زاده بنا 
داشته با نگاهی منتقدانه به مقولۀ ازدواج های 
خیابانی، عواقب آن ها را نشان دهد؛ اما استفاده 
از ابزاری مانند خیانت و دروغ، روش مناســبی برای 

این انتقاد نیست.

عوارض استفاده از کفش های پاشنه بلند
فارس- متخصصان ارتوپدی معتقدند در زمان استفاده از کفش های پاشنه بلند، مرکز جِرم بدن 
به سمت جلو جابه جا شده و در نتیجه مفصل ران و ستوان فقرات در یک راستا قرار نمی گیرند و 
براساس زاویه پاشنه کفشی که می پوشید میزان انقباض و کشیدگی ماهیچه ساق پا نیز تغییر 
می کند و به همین نســبت منجر به فشــار بیشــتر به این ماهیچه ها و همچنین کشیده شدن 
زردپی آشیل خواهد شد و در نتیجه فرد درد بیشتری را در پاشنه پای و کمر احساس خواهد کرد.
به گفته این متخصصان  پوشیدن کفش هایی که پاشنه های نسبتاً بلند دارند یا این که سرپنجه 
آن ها به گونه ای است که انگشتان پاها به هم فشرده می شوند، باعث افزایش ضخامت بافت 
مجاور عصب ها در بین انگشتان سوم و چهارم شده و در نتیجه برآمدگی، یا ورم عصبی ایجاد 
شــده، انگشتان پاها دردناک یا بی حس می شوند. بد شکلی انگشتان پاها نیز از دیگر عوارض 

نامطلوبی است که پوشیدن این  مدل از کفش های پاشنه دار به همراه خواهند داشت.

فواید عجیب مسواک زدن در تاریکی
باشــگاه خبرنگاران- کارشناسان برای بدست آوردن یک خواب ملایم و عمیق به افراد توصیه 
 می کنند دندان های خود را قبل از خواب در نور کم و یا حتی تاریک در حمام مسواک زنند.گفتنی 
اســت، پژوهشگران هشــدار می دهند نور مصنوعی مانند نور چراغ باعث مهار هورمون خواب 
می شــود و ســبب بی خوابی و بدخوابی افراد می شود. نور ناشی از چراغ های روشن حمام باعث 
بی خوابی در افراد می تواند شود. کارشناسان علت را در انجام مسواک به عنوان آخرین کار قبل 
از خواب می دانند که باعث می شود نور زیادی وارد چشم ها شود و به تبع آن فرد دچار بی خوابی 
و افزایش سطح هوشیاری ذهن شود. از جمله دیگر اقدامات جهت جلوگیری از بی خوابی را عدم 
مصرف نوشیدنی های حاوی کافئین چون قهوه، خوردن غذاهای پرچرب و دارای ادویه زیاد در 
ساعات پایانی شب، عدم استفاده از تلفن همراه، تبلت و رایانه حداقل دو ساعت قبل از خواب و 
همینطور عدم مطالعه دروس سخت بویژه دروس فنی چون محاسبات ریاضی و فیزیک می دانند.

خشکی و ترک پا در پاییز را جدی بگیرید
شــفا آنلاین- جلیل صداقت پیشه متخصص پوســت و مو گفت: علت خشکی و ترک کف پا، 
کم شدن چربی پوست است. برای درمان خشکی و ترک کف پا باید از کرم ها و پمادهای چرب 
اســتفاده کنیم و از حالت آسیب دیده در بیاوریم.وازلین به دلیل مواد سازنده ای که دارد؛ چربی 
موجود در آن در لایه های خطوط پوست می ماند که باعث می شود دوده های هوا را می گیرد و 
پوســت را بدشکل می کند.  وی افزود: برای قسمت هایی که پوست ضخیم تری دارد هرچقدر 
کرم چرب تر باشــد مانند کف پا از کرم های چرب تر مناســب تر اســت و برای پوست های دیگر 
از کرم های دیگری اســتفاده شود.اشتباهی که بعضی از افراد در خصوص خشکی وجود دارد 
این اســت که تصور می کنند با آب زدن و خیس کردن آن قســمت؛ خشکی برطرف می شود در 
حالی که در خصوص پوســت این گونه نیســت و آب بیشتر چربی پوست را می گیرد و پوست را 

خشک تر می کند.در پوست نقطه مقابل خشکی پوست؛ چربی است. 

فواید مصرف جوانه  عدس
فارس- مرتضی صفوی متخصص 
تغذیــه گفــت: در شــرایط عــادی 
کربوهیدرات هــا دارای کالری زیاد 
بوده ولی جوانه ها با وجود اینکه در 
گروه غذایــی کربوهیدارت ها قرار 
می گیــرد ولی کالری کمی داشــته 
و بــرای کســانی که قصــد کاهش 

وزن دارند مصرف جوانه ها توصیه می شــود. جوانه ها 
دارای انــواع ویتامین همچــون ویتامین B۱2 بوده و 
برای کم خونی حاد مصرف جوانه بســیار موثر اســت.
جوانه هــای گنــدم، عدس، مــاش و یونجه سرشــار 
از ویتامیــن و پروتئیــن بــوده ولی کالری کمــی دارند 
همچنین ویتامین C و E در آنها به وفور یافت می شود.

مصــرف جوانه هــا به دلیــل اینکه 
حــاوی ویتامیــن E اســت بــرای 
درمــان نابــاروری و پیشــگیری از 
بیماری هــای قلبــی، عروقــی و 
سرطان موثر اســت. جوانه عدس 
حاوی تمام اســیدآمینه ها اســت 
و برای کودکان توصیه می شــود، 
همچنیــن جوانه ماش در چین غــذای اصلی بوده و 
به طور کلی مصرف جوانه ها بــه ویژه جوانه گندم در 
رشد ســلول های مغزی بســیار موثر است و کودکان 
و دانش آمــوزان جهت افزایش یادگیری بهتر اســت 
اســتفاده از جوانــه عــدس را در برنامــه غذایی خود 

داشته باشند.

طرز تهیه نوشیدنی سرشار از کلسیم
تســنیم- علیرضا عباســیان عضو 
هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران گفت: بهترین نوشیدنی برای 
افراد دچار دردهای مفصلی شربت 
سکنجبین اســت و بهترین سبزی 
ریحان، گشــنیز یا جعفری اســت، 
همچنین ســالاد کلم از میان انواع 

دیگر سالاد بسیار مناسب تر است. مصرف ژله ساده یا 
خربزه به عنوان دِسر و ترشی کِبر یا سیرترشی بهترین 
مواد غذایی است که این افراد می توانند گاهی اوقات 

با غذای خود مصرف کنند
وی افزود: به جای چای سیاه افراد مبتلا به دردهای 
مفصلــی می تواننــد دمنــوش بابونــه، بادرنجبویه و 

اســطوخودوس مصــرف کنند چرا 
که طبــع این گونــه دمنوش ها گرم 
اســت و بــرای کاهــش دردهای 
اســتخوانی این افراد مفید اســت. 
میان شیرینی ها، شیرینی نخودچی 
یا نارگیلی و از میان تنقلات انجیر، 
مویــز، گــردو، چلغــوزه، نخودچی 
و میــان میوه هــا ســیب، گلابــی و "به" بســیار مفید 
است.شــیر داغ و زنجبیــل نوشــیدنی مفیــد بــرای 
افــراد دچار دردهــای مفصلی اســت به ایــن ترتیب 
کــه یــک لیــوان شــیر داغ و یــک قاشــق عســل و 
 یک قاشــق مرباخــوری پــودر زنجبیل را بــا یکدیگر 

مخلوط کنند.

 آیا »اضطراب« 
همیشه بد است؟

ایسنا- سیدعبدالله احمدی قلعه روان شناس گفت: 
رابطه اضطراب با ســلامت و کارایــی فرد یک رابطه 
خطی نیســت. یعنی افراد باید حــدی از اضطراب را 
داشته باشــند تا کارایی خوبی داشــته و زندگی شان 
روی روال منظم باشــد، اما اگر این میزان بیشــتر از 
حد نرمال شــود کارایی فرد را مختل کرده و بازدهی 

او را پایین می آورد.
وی ادامه داد: اضطراب مانند نمک غذاست، یعنی 
مقداری از آن برای بهتر شدن غذا لازم است، اما زیاد 
شدن آن می تواند غذا را خراب و طعم آن را شور کند. 
در واقع می توان گفت اضطراب تا حدی مفید اســت 
و افــرادی که هیچ اضطرابی ندارنــد، راحت در خانه 
می خوابند و هیچ کاری انجام نمی دهند. اما افرادی 
که در زندگی فعال هســتند و احســاس مســئولیت 
می کنند همیشــه تا حــدودی اضطــراب در مقابل 
کارهای خود دارند و در واقع همین اظطراب مثبت، 

شخص را به فعالیت و کار وادار می کند.
وی افــزود: تشــخیص این که اضطراب مــا در چه 
حدی است و این که آیا این اضطراب مفید است یا آثار 
منفی روی کارمان دارد، گاهی مشــکل است. برای 
تشخیص بین این دو حالت بهترین کار این است که 
دقت کنیم و ببینیم به واسطه اضطرابی که داریم کار 
و مســئولیت مان را خوب انجام می دهیم یا برعکس 
آن صدق می کند؛ چراکه اگر اضطراب مان بیش از 
اندازه شده و منجر به ســلب آسایش دائمی ما شود، 

دیگر مفید نیست.
وی تصریح کرد: برخی افراد همیشه در کارهایشان 
اضطــراب دارنــد و همیــن اضطراب هــم موجب 
پیشرفت کاری شــان می شــود. این افراد کمال گرا 
هســتند و معمولا از خود انتظــار بالایــی دارند و به 
سادگی احســاس رضایت نمی کنند. به همین دلیل 
همیشه تا حدی اســترس و تنش دارند؛ در حالی که 
باید از انتظارات شان کم کنند یا این که افکار مزاحم 
اضطراب آور را از ذهن خود بیرون کنند؛ چراکه مدام 
در آینده زندگــی کرده و آن را بد و وحشــتناک تصور 

می کنند.
وی افزود: هرکســی به روشی با اضطراب های خود 
مقابله می کند. برخی ترجیــح می دهند از کنار آن رد 
شــوند، برخی هم از آن فرار می کننــد و عده ای نیز 
ترجیح می دهند با اضطراب هایشان رو در رو شده و با 
آن مقابله کنند؛ در واقع فرار و اجتناب از موقعیت های 
اضطراب زا نه تنها درمان کننده نیست، بلکه ممکن 

است آن را تشدید کند.
وی بیان کرد: اســترس نیز معمــولا در دو معنی به 
کار می رود. یک زمــان به عنوان عامل ایجادکننده و 
محرک اضطراب و گاهی بــه معنای خود اضطراب 
مســتعمل می شــود. در واقع یکی از علایم استرس 
همان حالت های اضطرابی اســت که ممکن است 

فرد را از حالت تعادل خارج کند.
وی گفت: اضطراب زمانی بروز می کند که شــرایط 
استرس زا در زندگی فرد بیش از حد طول بکشد یا به 
شکل مکرر رخ دهد. در این حالت دستگاه عصبی فرد 
نمی تواند به مرحله مقاومت پایان بخشــد، در نتیجه 
بدن فرســوده و در برابر بیماری های جسمی و روانی 

آسیب پذیر می شود.

سلامت


